Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2022 Jan Florentýn Báchor

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Historický ústav

Umění ve veřejném prostoru Hradce Králové

v období první republiky

Bakalářská práce

Jan Florentýn Báchor

B7105 Historické vědy

Prezentace a ochrana kulturního dědictví

prezenční

Autor:

Studijní program:

Studijní obor:

Forma studia:

Vedoucí práce: doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

Hradec Králové, 2022

> Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor: Jan Florentýn Báchor

Studium: F19BP0220

Studijní program: B7105 Historické védy

Studijnf obor: Prezentace a ochrana kulturního dôdictvi

Název bakalářské Umění ve veřejném prostoru Hradce Králové v období
p r á c e : první republiky
Název bakalářské Art in the public space of Hradec Králové in period of the lit .st republic
práce A):

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Bakalářská práce se vénuje sochařské tvorbé veřejného prostoru mésta Hradce Králové, jejíž
artefakty byly realizovány v éře první republiky. Práce analyzuje vybraná díla z hlediska jejich
formy, ukotvení ve mésté i dobového společenského a kulturního kontextu. Cílem bakalářské
práce je objasnit, jaký význam zaujímaly sochařské artefakty v koncipování veřejného prostoru
prvorepublikového Hradce Králové a jak byly přijímány laickou i odbornou veřejností.

BAŤKOVA, Růžena, Umělecké památky Prahy 2.: Nové Město, Praha 2000.

BAUCH, Jan - ŠETLÍK. Jiří - ERBEN, Václav -WITTLICH, Petr - SRP, Karel - LAHODA, Vojtech, Otto
Gutfreund: Katalog výstavy moderního umění, Praha 1995-1996.

BEKERA, Matéj, Oldřich Líska: architekt východočeské moderny, Hradec Králové 2019.

GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ, Česká meziválečná plastika: ze sbírek Galerie moderního umění v
Hradci Králové, Hradec Králové 2012.

GOMBR1CH, Ernst Hans, Umění a iluze: studie o psychologii obrazového znázorňování, Praha 1985.

HABERMAS, Jürgen, Strukturální přeměna veřejnosti. Praha 2000.

HRUBEŠOVÁ, Eva - HRUBEŠ, Josef, Pražské sochy a pomníky, Praha 2002.

KARASOVÁ, Daniela - KOTALÍK. Jiří - LUKEŠ, Zdenek - PANOCH, Pavel, Josef Gočár, Praha 2010.

KRATOCHVÍL, Petr, Městský veřejný prostor, Praha 2015.

KULKA, Tomáš - CIPORANOV, Denis, Co je umění?: Texty angloamerické estetiky 20. století, Praha
2010.

LORENZOVÁ, Helena - PETRASOVÁ, Taťána - ŠVÁCHA. Rostlislav, Dějiny českého výtvarného umění
1890-1938 (IV/1), Praha 1998.

LORENZOVÁ, Helena - PETRASOVÁ, Taťána - ŠVÁCHA, Rostlislav, Dějiny českého výtvarného umění
1890-1938 (IV/2), Praha 1998.

MAŠÍN, Jiří - HONTY, Tibor, jan Štursa 1880-1925: geneze díla, Praha 1981.

MIKŠ. František, Gombrich: tajemství obrazu a jazyk umení, Brno 2014.

POSPÍŠILOVÁ, Jaroslava, Příběh pomníku T. G. Masaryka, Hradec Králové 2017.

POTŮČEK. Jakub. Hradec Králové: Architektura a urbanismus 1895-2009, Hradec Králové 2009.

ŠETLÍK Jiří. Cesta ke kubismu - Otto Gutfreund. Praha 2013.

TOLMAN, Vladimír, Jiří, Hrst vzpomínek na starý Hradec Králové, Hradec Králové 1928.

WITTLICH, Petr. České sochařství ve XX. století, Praha 1978.

ZIKMUND-LENDER, Ladislav. Struktura města v zeleni: Moderní architektura v Hradci Králové,
Hradec Králové 2018.

Osvéta lidu, 1918-1938

Pochodeň, 1950

Archiv Národní Galerie v Praze.

Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Archív mesta Hradec Králové

Štátni okresní archiv Hradec Králové, fond Berní správa HK

Státní okresní archiv Hradec Králové, fond NAD: 240 Gymnázium v Hradci Králové

Garantující pracoviště: Historický ústav,
Filozofická fakulta

Vedoucí práce: doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

Oponent: prof. PhDr. Dana Musilová, CSc.

Datum zadání záverečné práce: 27.11.2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval (pod vedením vedoucí bakalářské
práce) samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 25. 4. 2022 Jan Florentýn Báchor

Poděkování

Touto cestou bych rád poděkoval své vedoucí práce, doc. PhDr. Veronice Středové, Ph.D.,

za odborné vedení práce a cenné rady. Dále bych rád poděkoval PhDr. Markétě Pražákové

z Muzea východních Cech, která mi poskytla klíčové informace k životu a dílu Josefa

Václava Škody. Rovněž děkuji Mgr. Petře Příkazské z Galerie moderního umění v Hradci

Králové, jež dovolila použít fotografie plastik. Děkuji i garantu odborně-popularizačního

projektu Královéhradecký architektonický manuál PhDr. Ladislavovi Zikmund-Lenderovi

za svolení použít fotografie, důležité rady a připomínky. Také děkuji pracovníkům Státního

okresního archivu Hradec Králové za umožnění práce s prameny a literaturou. V neposlední

řadě bych rád poděkoval své rodině a příteli, kteří mě během celého studia podporovali.

Anotace

BÁCHOR, Jan Florentýn, Umění ve veřejném prostoru Hradce Králové v období první

republiky, Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2022, s. 80,

bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje sochařské tvorbě veřejného prostoru města Hradce Králové, jejíž

artefakty byly realizovány v éře první republiky. Práce analyzuje vybraná díla z hlediska

jejich formy, ukotvení ve městě i dobového společenského a kulturního kontextu. Cílem

bakalářské práce je objasnit, jaký význam zaujímaly sochařské artefakty v koncipování

veřejného prostoru prvorepublikového Hradce Králové a jak byly přijímány laickou i

odbornou veřejností.

Klíčová slova: umění, veřejný prostor, sochařství, první republika, kulturní dědictví, Jan

Stursa, Otto Gutfreund, Josef Václav Skoda

Annotation

BÁCHOR, Jan Florentýn, Art in the public space of Hradec Králové in period of the first

republic, Hradec Králové: Faculty of arts, University of Hradec Králové, 2022, 80 p.,

Bachelor Thesis.

The bachelor's thesis deals with the sculptural creation of the public space of the city of

Hradec Králové, whose artifacts were realized in period of the first republic. The work

analyzes selected works in terms of their forms, anchoring in the city and in the

contemporary social and cultural context. The aim of the bachelor's thesis is to clarify the

significance of sculptural artifacts in the design of the public space of the first republic of

Hradec Králové and how they were accepted by the lay and professional public.

Key words: art, public space, sculpture, the first republic, cultural heritage, Jan Stursa, Otto

Gutfreund, Josef Václav Skoda

Obsah

Úvod 10

1. Veřejný prostor - teorie pojmu 17

2. Umění ve veřejném prostoru 21

3. Předpoklady a podmínky vzniku nového uměleckého projevu 24

3.1. Národní styl 24

3.2. Činnost okrašlovacích spolků - Spolek pro okrašlování

a ochranu domoviny v Hradci Králové 26

4. Pomníky v prvorepublikovém Hradci Králové 29

4.1. Pomník Tomáše G. Masaryka 29

4.2. Pomník Aloise Jiráska 38

5.1. Plastika Vítěze 47

5.2. Alegorické sousoší Soutok Labe s Orlicí 53

5.3. Alegorické sochy na námět práce 57

5.3.1 Motiv práce v sochařské výzdobě architektury

prvorepublikového Hradce Králové 58

6. Naučná stezka - možnost prezentace 66

Závěr 74

Seznam pramenů a literatury 76

Úvod

Motivací k výběru tématu Umění ve veřejném prostoru Hradce Králové v období první

republiky byl především osobní zájem a potřeba jej odborně zpracovat, neboť


[…]


plastiku Vítěz před současným Gymnáziem Josefa Kajetána Tyla, jež pro obyvatele města

představovala symbol nové republiky a která byla následně odlévána v menším měřítku

a jako užitá plastika umisťovaná do interiérů, nebo alegorické sousoší Soutok Labe s Orlicí,

jež se stalo ikonou města Hradce Králové. Jejich přítomnost nabyla důležitý odkaz tvůrčí

schopnosti architektů a sochařů a také svobodného vyjádření umělce společně s vysokými

nároky na umění tehdejších aktérů města.

V předkládané práci jsem se pokusil vylíčit významné momenty realizací

uměleckých děl ve veřejném prostoru mezi lety 1918-1938. Vytvořil jsem tak ucelený

přehled o jejich historii, uměleckém ztvárnění a v mnohých případech o kritickém přijímání

tehdejší veřejností, které se během sledovaného období odehrálo.

Výsledky mého bádání by se mohly stát součástí práce týkající se hradeckých

uměleckých realizací druhé poloviny 20. století, nebo by je bylo možné dále rozvinout

v souvztažnosti s uměleckou činností sochaře Josefa Václava Škody, j emuž doposud nebyla

věnována žádná ucelená monografie. Zjištěné informace by bylo taktéž možné komparovat

s j iným krajským městem, jež v éře první republiky osazovalo umělecká díla do veřejného

prostoru. Jako zcela konkrétní využití navrhuji v poslední kapitole bakalářské práce naučnou

stezku, která by tato díla přiblížila široké veřejnosti.

1 Tamtéž.
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Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Okrašlovací spolek Hradec Králové.

Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Státní odborná škola koželužská.

2) Tištěné prameny

JEDLIČKA-BRODSKÝ, Břetislav, 1909 1914: Deset roků Svazu českých spolků

pro okrašlování a ochranu domoviny v Cechách, na Moravě a ve Slezsku v Praze, Praha

1916.

Kraj Královéhradecký (1925-1927).

Královéhradecké rozhledy (1926).

Národní listy (1932).

Nové směry (1931).

Obnova (1911-1915).

Osvěta lidu (1924-1926).

PROCHÁZKA, Jan Svatopluk, Okrašlování a ochrana domoviny: Vzorcová přednáška

o úkolech a cílech spolků okrašlovacích a ochranných, Praha 1922.

Ratiboř (1912).

Spolek pro okrašlování a ochranu domoviny v Hradištku-Kersku, Stanovy Spolku

pro okrašlování a ochranu domoviny v Hradištku-Kersku, Kersko 1941. (bez uvedení

autora)

Stavitel 1 (1919).

Stráž pokroku: Nezávislý pokrokově demokratický týdeník (1927).

Štít (1934).

Umění a řemesla 3 (1988).

Venkov: orgán České strany agrární (1933).
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3) Hmotné prameny

Autor nezjištěn, pomník Friedricha Schillera (1905), městský park, Trutnov.

Bohumil Kafka, pomník Aloise Jiráska (1926), Jiráskovo náměstí, Trutnov.

Jan Stursa, alegorická plastika Vítěze (1925), Tylovo nábřeží 683, Hradec Králové.

Jan Stursa, bronzový model Raněný (1916), depozitář Galerie moderního umění

v Hradci Králové - sbírka soch a plastik, Hradec Králové.

Jan Stursa, bronzový model Vítěz (1921), depozitář Galerie moderního umění

v Hradci Králové - sbírka soch a plastik, Hradec Králové.

Jan Stursa, pomník Svatopluka Čecha (1918-1921), Sady Svatopluka Čecha, Praha -

Vinohrady.

Jan Stursa, Raněný (1916-21), depozitář Moravské galerie v Brně - sbírka soch a plastik,

Brno.

Jan Stursa, sádrový model Tomáše G. Masaryka (1923?), depozitář Galerie moderního

umění v Hradci Králové - sbírka soch a plastik, Hradec Králové.

Jaroslav Plichta, Josef Srdínko, Bohumil Lízner, pomník Aloise Jiráska (1922, 1931),

Jiráskovy sady, Hradec Králové.

Josef Bílek, alegorická plastika Bankovnictví (1932-1933), Československé armády 402,

Hradec Králové.

JosefBílek, alegorická socha Právo a Spravedlnost (1935), Československé armády 218/57,

Hradec Králové.

Josef Bílek, pomník Antonína Svehly (1934), Pražská 68, Kukleny - Hradec Králové.

Josef Václav Skoda, alegorické sousoší Soutok Labe s Orlicí (1934), Jiráskovy sady,

Hradec Králové.

Josef Václav Skoda, pásový reliéf zachycující výrobu a tisk peněz a reliéf se třemi muži

(1928-1932), náměstí Osvoboditelů 789, Hradec Králové.

Josef Václav Skoda, pomník Ladislava Pospíšila (1933), Československé armády při vjezdu

do Pospíšilovy třídy, Hradec Králové.

Josef Václav Skoda, socha Koželuha a Jircháře (1930), Hradecká 784, Hradec Králové.

Josef Václav Skoda, terakotová plastika Koželuha a Jircháře (1930), depozitář

Muzea východních Čech - sbírka soch a plastik, Hradec Králové.

Joza Novák, alegorická socha Vltavy (20. léta 20. století), Podolská 17, Praha-Podolí .

Ladislav Saloun, alegorické plastiky Úroda a Obchod (1908), Velké náměstí - Galerie

moderního umění, Hradec Králové.
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Otto Gutfreund, pás pro Banku československých legií (1921-1922), N a Poříčí 1046/24,

Praha.

Otto Gutfreund, pomník Tomáše G Masaryka (1926, 1947, 1990), Masarykovo náměstí,

Hradec Králové.

Stanislav Suk, šest alegorických soch (1925-1932), Divišova 829, Hradec Králové.
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