POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE Historický ústav FF UHK

Autor/ka práce: Jan Florentýn Báchor

Studovaný program a ročník: Prezentace a ochrana kulturního dědictví

Název práce: Umění ve veřejném prostoru Hradce Králové v období první republiky

Vedoucí práce: doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

Oponent práce: prof. PhDr. Dana Musilová, CSc.

Bakalářská práce se zaměřuje na umění zakomponované do veřejného prostoru Hradce Králové v období první Československé republiky. Obsahuje kromě obligátního úvodu a závěru šest věcně členěných kapitol. V úvodu bych očekávala vymezení cíle/cílů práce na jeho začátku, nikoliv na konci. Postrádám rovněž alespoň drobnou zmínku o metodologii, přestože obě úvodní kapitoly nabízejí vhodný rámec metodologického výkladu. Škoda, že při závěrečné korektuře textu uniklo nedopatření v obsahu práce, kdy na čtvrtou kapitolu přímo navazuje šestá kapitola, přesněji řečeno podkapitoly nepojmenované páté kapitoly jsou přiřčleněny omylem k podkapitolám předcházející. V úvodu je název kapitoly uvedený, čtenář tedy má možnost dopátrat se logiky výkladu.

Úvodní kapitoly obsahují výklad teoretických konceptů veřejného prostoru a role umění v něm. To je samozřejmě v pořádku, postrádám však jejich propojení s obsahem dalších kapitol a zejména úvahu, do jaké míry se právě v Hradci Králové podařilo či nepodařilo propojit tyto koncepty s praxí, do jaké míry se městu podařilo definovat veřejný prostor a zakomponovat do něj vybraná umělecká díla.

Následující kapitoly jsou postaveny na podrobném studiu a interpretaci archivních a hmotných pramenů. Zvláště cenná je interpretace odborných, politických a laických diskusí o jednotlivých uměleckých záměrech, jejich autorech, realizacích a umístění ve veřejném prostoru Hradce Králové. Autorovi se podařilo vhodným způsobem propojit získané poznatky s praktickou ukázkou naučné stezky po uměleckých artefaktech období První republiky. To však neplatí pro grafické ztvárnění jednotlivých panelů, které rozhodně nejsou minimalistické, jak se autor domnívá. Je na nich příliš mnoho textu, který odpoutává čtenářovu pozornost od samotných objektů. Pokud by zvažoval realizaci naučné stezky, rozhodně doporučuji konzultaci s odborníky na vytváření muzejních a výstavních expozic. Autor prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou a prameny. Vytvořil logicky strukturovanou a čtivou práci doplněnou o množství zajímavých ilustrativních materiálů. Rovněž po formální stránce text odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 9. května 2022

Dana Musilová, v. r.